

Suomen luonnon monimuotoisuuden suojelun ja kestävän käytön kansallisen strategian ja toimintaohjelman 2017–2021 toteutusta ja seurantaa edistävän luonnon monimuotoisuuden kansainvälisten asioiden asiantuntijatyöryhmä

Kokous #31

Aika: Keskiviikko 2.12.2020, kello 13.00–15.00
Paikka: Skype-etäkokous
Läsnä: von Weissenberg Marina, ympäristöministeriö, puheenjohtaja
Auvinen Ari-Pekka, Suomen ympäristökeskus
Blankett Penina, ympäristöministeriö
Haapala Henna, ympäristöministeriö
Juvonen Sanna-Kaisa, Metsähallitus
Lohtander-Buckbee Katileena, Suomen ympäristökeskus
Loiskekoski Maarit, ympäristöministeriö
Matveinen Katja, maa- ja metsätalousministeriö
Nieminen Tiina, Luonnonvarakeskus
Niemivuo-Lahti Johanna, maa- ja metsätalousministeriö
Pehu Tuula, maa- ja metsätalousministeriö
Turunen Olli, Suomen luonnonsuojeluliitto
Pylvänäinen Marja, Suomen ympäristökeskus, sihteeri
Anne Tarvainen, WWF, vierailija

1. Skype-kokouksen avaus, osallistujien toteaminen ja edellisen kokouksen pöytäkirjan ja asialistan hyväksyminen

Kokouksen puheenjohtaja Marina von Weissenberg avasi kokouksen kello 13.00. Asialista hyväksyttiin kokouksen työjärjestykseksi.

Hyväksyttiin edellisen kokouksen pöytäkirja (kokous #30, 2.11.2020) Sanna-Kaisa Juvosen MH huomautuksien liittyen SBSTTA-kokousten pitotapoihin

2. SBSTTA-24 ja SBI-3 tilanne ja asiakirjat (liite)

<https://www.cbd.int/meetings/SBSTTA-24>

- 10.12. piti olla testiverkkokokous, joka peruutettiin kuitenkin sihteeristön kiireiden takia.
 - 15.–16.12. pidetään One Health and COVID-19 -kokous
 - SBSTTA-24 siirtyy tammikuulle.
- EU:n sisällä valmistelut ovat edenneet suhteellisen hyvin.

SBI-3-kokouksen asiakirjat valmiimpia

Marina kävi läpi kokousasiakirjat <https://www.cbd.int/meetings/SBI-03>

Ensimmäinen lukeminen on helmikuun alussa ja kokous maaliskuussa.

Todettiin mm., että resurssien mobilisaatio on tärkeää, siten voidaan tukea kehitysmaita ja niiden toimintavalmiuksien parantamista. Raportoinnista ja seurannasta tulee mahdollisesti omat toimenpiteet. Skotlannissa on pidetty tärkeänä biodiversiteetin vahvistamisesta kuntien ja kaupunkien tasolla. Asia tulee käsittelemään osana valtavirtaistamista.

Todettiin myös, että ExCOP eli budjetti ensi vuodelle on hyväksytty.

Penina kertoi, että Marine expert group'in kokouksessa on tehty matriisi siitä, miten meriasioita voitaisiin vahvistaa. Tuli erilaisia ehdotuksia ja lisätavoitteita toivottiin. Keskustelussa oli myös minkä

teeman alle merenalainen kaivostoiminta nostetaan tai mihin yhdistetään, että saadaan asia mukaan. Näkemyseroja on vielä EU:n sisällä. Meriasiat tulevat keskusteluun WPIEI'hin. Suomi on kommentoinut aktiivisesti ja on saatu sekä pyritään saamaan matriisiin sisällytettyä toivottuja asioita.

Katileena kertoi, että SBSSTassa Riskien arviointi ja hallinta -asia on vielä auki ja sitä käsitellään edelleen. SBI:ssä käsitellään Cartagena asseessment ja review, joka on hyväksytty (EU PP) 27.11. Draft implementation plan for the Cartagena Protocol and capacity-building action plan (2021-2030) on saatu 27.11. viimeisin versio. EU toivoo, että suunnitelmien tulisi olla erillisiä kuten CBD:n puolella, sihteeristö taas haluaisi näistä yhdistetyn dokumentin. Nagoyan monenvälisestä hyötyjen jaosta on saatu viimeinen versio, Suomen toivomia hakasulkeita ei saatu, vaan teksti yliviivattiin. Positiopaperiin on kuitenkin lisätty lause siitä, että EU on valmis jatkamaan neuvotteluita monenvälisen hyötyjenjakomekanismin tarpeesta, mikäli muut osapuolet osoittavat kiinnostusta siihen.

3. WPIEI-kokous 23.11.2020 ja jatkoaskeleet

Marina raportoi 23.11. kokouksesta. Marja R-L edusti kokouksessa. Brasilia rikkoi hiljaisuusmenettelyn, se vastusti etäkokouksia. Egypti toimii aktiivisena puheenjohtajana.

Notifikaatiot: 1.12. oli DSI-webinaari, jossa esitettiin Maailman ensinäytös You tubessa, eli video siitä, mikä ja mitä DSI on.

Käytiin läpi 23.11. kokouksen asioita

Menneitä kokouksia:

a) CBD ExCOP 2, Cartagena Protocol ExCOP-MOP 1 and Nagoya Protocol ExCOP-MOP 1 meetings (virtual, 25-27 November 2020)

b) EU and its Member States Expert Group Meeting on Marine and Coastal Biodiversity (virtual, 1 December 2020)

Tulevia kokouksia:

c) EU and its Member States Expert Group Meeting on Resource Mobilization (virtual, 3 December 2020)

d) EU and its Member States Expert Group Meeting on ABS in the post-2020 Global Biodiversity Framework / Digital Sequence Information (DSI) on Genetic Resources (virtual, 17 December 2020) – Katileena koordinoi.

Marina kävi läpi WPIEI-kokouksen 7.12.2020 agendan. (lähetetty jäsenille)

Kokouksessa on kaksi linjaa Suomelle auki, Marinalle yksi, toisen käyttäjää ei vielä päätetty.

Kommentteja on tullut 4 maasta kohtaan Mechanisms for national reporting, se näyttää kiinnostavan.

4. WWF:n Post2020-painopisteet ja -näkömät – Anne Tarvainen WWF

WWF:n ohjelmapäällikkö Anne Tarvainen esitteli WWF:n kansainvälisiä ja kansallisia Post2020 painopisteitä ja näkymiä (esitys jaettu). Post2020 on loistava mahdollisuus nostaa biodiversiteettiä, teema on nyt suuresti agendoilla. UNGA-kokous loi erinomaisen pohjan kunnianhimoisille vihreille ja oikeudenmukaisille tavoitteille, mutta edelleen on myös haasteita. Korona on yksi viestinnän suuri vihollinen, koska se vie nyt palstatilaa.

Esite: https://wwfeu.awsassets.panda.org/downloads/wwf_global_biodiversity_framework_leaflet_aug_2020.pdf

Vuonna 2021 Kunmingissa sovitaan implementointimenetelmistä, drivereista ja resurssien mobilisatiosta. Mukaan pyritään ottamaan sidosryhmät ja kansalaisyhteiskunta, tavoitteena nopea muutos. WWF:n 3 prioriteettia: Advocate, eli lisää maita ja toimijoita mukaan, Commit, eli sitoutuminen ja Act, eli toimeenpano omissa maissa. Lisäksi kannustamme jo sitoutuneita maita kuten Suomi kannustamaan ja tukemaan muiden maiden sitoutumista.

“New deal for Nature and People” eli kuinka WWF vie ‘New dealia’ eteenpäin. Katso esityksen 10 kohtaa, joista viisi on valtiojohtoisia prosesseja ja viisi ei-valtiollisia liikkeitä, jotka kaikki tähtäävät planeettamme kriisin ratkaisemiseen ja luonnon suojeluun ja säilyttämiseen mm. edistämällä luontopohjaisia ratkaisuja.

Työtä Suomessa on biodiversiteetin mukaan saamisessa kansallisiin lakeihin ja ohjeistuksiin. WWF on tyytyväinen, että ovat saaneet olla mukana kansallisissa delegaatioissa kansainvälisissä kokouksissa ja toivovat sen jatkuvan.

Kehityspolitiisen toimikunnan (KPT) työsuunnitelmassa biodiversiteetti on yksi ankkuriteema. Kolme analyysiä on tulossa: biodiversiteetti kestävä kehityksen mahdollistajana (julkaistaan tammikuussa), ruoka sekä ilmasto. WWF ja SLL ovat kehityspoliittisessa toimikunnassa – varsinainen ja varajäsen, mutta tekevät yhdessä työtä.

Keskustelua

<https://wwf.fi/uutiset/2020/10/nakokolma-aidosti-kestavaa-kehitysta-afrikkaan/>

Olli Turunen SLL nosti esiin varainhankinnan ja lahjoitusten jakautumisen eri järjestöille ja kohteisiin (Suomi-kehitysmaat), eli onko kyse saman lahjoituskakun jakamisesta, kilpaillaanko samoista resursseista ja eivät kai varat ole pois suomalaisen luonnon suojelemisesta. Onko näin koettu? Anne vastasi, ettei varainhankintaa nähdä kilpailutilanteena. Valtion rahoista ei ole myöskään kilpailua, koska tulevat eri linjoista budjetissa Suomen suojelutyöhön ja kansainväliseen (kehitysyhteis)työhön.

Henna toivoi, että biodiversiteetti näkyisi laajasti kehitysyhteistyössä eikä erillisenä teemana. Resurssien mobilisaatio on yhteinen, mutta vastuu on jaettu. Anne toteaa, että pitää miettiä suoran kehitysyhteistyörahoituksen lisäksi laaja-alaisempaa rahavirtojen kulkua, ne ovat muuttuneet myös kehitysmaissa. Toisaalta on paikalliset ruohonjuuritaso projektit, toisaalta mietitään, kuinka vahvistuvia valtioita voitaisiin tukea sekä yksityissektorin toimintaa ohjata kestävämmäksi. WWF tekee vaikuttamistyötä kansallisiin ja alueellisiin politiikkoihin, jotka ovat linjassa globaalin tason politiikkavaikuttamisen kanssa, mutta myös vaikuttamalla mm yksityissektorin investointeihin ja yritysten toimintaan kehitysmaissa. Avustajien omaa toimintamallia on muutettava. Henna kiinnosti myös WWF:n näkemykset yritysfoorumeista <https://op2b.org/> <https://www.businessfornature.org/> <https://www.wwf.org.uk/our-planet-our-business>.

Ari-Pekka totesi tehdyn biodiversiteettistrategian ja -toimintaohjelman arvioinnin osalta, että nyt pitäisi ymmärtää kuinka vahvasti biodiversiteetti liittyy kehitysyhteistyöhön, eli mikä on tehokkainta kehitysyhteistyötä biodiversiteetin näkökulmasta, kuten esimerkiksi valtioiden ympäristöhallintojen vahvistaminen. Onko esim. tehokkaampaa keskittyä enemmän yhteen maahan vai moneen maahan yhtä aikaa. Anne totesi, että erilaisia toimijoita tarvitaan. WWF isona kansainvälisenä järjestönä voi vaikuttaa politiikkaan ja toimia yksityissektorin kanssa, mutta se toimii myös ruohonjuuritasolla muiden paikallisten järjestöjen ja viranomaisten kanssa.

Anne lupasi jakaa valmiin KTP-analyysin, se sisältää esim. biodiversiteetin ja ihmisoikeuksien välisiä näkökulmia.

5. EU:n Metsästrategian esittely 1.12.2020 (ohjelma liitteenä) ja Forest First tilaisuus 11.12. (liite)

Marina muistutti, että vielä ennen joulua on tilaisuuksia, joihin hän kehotti osallistumaan.

- Forest First webinar 11.12.2020 (liite jaettu)
- Perspectives for an EU Forest Strategy Post2020 1.12.2020 (ohjelma jaettu)
- 14.12.2020 Nature based solutions -webinaari

- Kansallisen IUCN:n Paras luontoteko -kilpailu on auki, teemana on luontopohjaiset ratkaisut
<https://ym.fi/-/1410837/auta-loytamaan-suomen-paras-luontoteko-2019-2020>

6. ExCOP budjetti vuodelle 2021 hyväksytty 27.11.2020 (CBD-tiedote liite)

Todettiin. CBD:n tiedote "UN Biodiversity Convention adopts 2021 interim budget" on jaettu.

7. Mahdolliset muut asiat

Liittyen Bernin sopimukseen Marina kertoi Roosa Atulan terveiset:

- Pysyvän komitean kokous on 30.11.–4.12.2020
- Rahoitusta koskeva komission ehdotus neuvoston päätökseksi on hyväksytty: EU esittää laajennetun osittaisen sopimuksen perustamista rahoituksen turvaamiseksi ja sopimuksen muutoksesta äänestämistä lykättäväksi vuoteen 2021.
- Post2020 viivästymisen takia myös Bernin sopimuksen visiosta päättäminen on viivästynyt. Vuoteen 2030 ulottuvan vision määrittely on tarkoitus nyt kuitenkin aloittaa pysyvän komitean päätöksellä. Sitä voidaan muokata tarvittaessa Post2020-kehikon hyväksymisen jälkeen koherenssin turvaamiseksi.
- Koronan takia IAS-työ ei ole edistynyt suunnitellusti ja aiheesta ei ole päätösluonnosta pysyvän komitean käsiteltävänä. Asian käsittely siirtyy vuodelle 2021.
- Vaikka kokous on virtuaalisesti, äänestysmahdollisuus on olemassa ja järjestelyt sitä varten on tehty.

Kuinka relevanttina Bernin sopimus nähdään, kysyi Ari-Pekka. Marina vastasi, että on tärkeä erityisesti Itä-Euroopan maille, että saadaan Itä-Eurooppa ja Venäjä mukaan luontoa suojelemaan.

Suomen ohjelma Pohjoismaiden ministerineuvoston puheenjohtajakaudella 2021.
<https://pub.norden.org/politknord2020-708/#>

Todettiin myös, että puheenjohtajuus CAFFissa alkaa toukokuussa 2021 ja, että Suomen puheenjohtajuus Barentsin euroarktisessa neuvostossa alkaa myös vuonna 2021.
IUCN-kokous Marseillessa ajoittuu mahdollisesti kesälle 2021.
Todettiin, että otetaan asialistalle tulevaan kokoukseen PMN, CAFF ja Barents-yhteistyö.

8. Seuraava kokous ja etäkokouksen päättäminen

Seuraavat kokousajat haarukoidaan Doodle-kyselyllä.

Puheenjohtaja päätti Skype-kokouksen kello 14.50

Puheenjohtaja Marina von Weissenberg, ympäristöministeriö



Sihteeri Marja Pylvänäinen, Suomen ympäristökeskus

Jakelu: Työryhmän puheenjohtaja, jäsenet, sihteeri ja pysyvät asiantuntijat.